
DET.SETTORE ECON.FINANZIARIO n. 54 del 08-10-2009 Pag. 1 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

 

 

 

   COMUNE  DI  SOMMATINO 
                Provincia  di  Caltanissetta 
 

 

 

DET. N. 54   - A/FINANZIARIA-C.E.D.      Addì 08-10-2009 

REG. GEN. N.410  
 

AREA FINANZIARIA E C.E.D.  
 

 

OGGETTO MENSA SCOLASTICA  A. S. 2009-2010 - ESPERIMENTO DI 

GARA CON PROCEDURA APERTA. 

 

 

 

 

C O P I A    DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che:  

� il Ministero dell’Interno con decreto del 13 dicembre 2008 ( pubblicato sulla G.U.  n. 3 del 5 

gennaio 2009 ) ha decretato il differimento al 31 marzo 2009 del termine  per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno 2009 da parte degli enti locali; 

� con successivo decreto del 26 marzo 2009 ( pubblicato sulla G.U. n. 78 del 3 aprile 2009 ), ha 

ulteriormente differito al 31 maggio 2009 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2009 degli enti locali; 

� l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 disciplina l’esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria dei bilanci dei comuni; 

� in particolare il comma 2) del predetto articolo statuisce che: "Ove non sia stato deliberato il 

bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione 

provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 

regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 

canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente." 

� con deliberazione consiliare n. 31 dell’11 settembre 2008, esecutiva ai sensi di legge, sono stati  

approvati: il Bilancio dell'esercizio finanziario 2008, la relazione previsionale e programmatica 

2008/2010 ed il bilancio pluriennale 2008/2010; 

CONSIDERATO che non si è ancora proceduto all’approvazione del bilancio per il corrente 

esercizio finanziario 2009 e che la giunta comunale, con atto n. 104 del 23.12.2008, ha deliberato la 

gestione delle  risorse e degli interventi, ai Responsabili delle Posizioni organizzative, già 

individuati con determinazione Sindacale n. 1 del 2 gennaio 2008 e riconfermati con 

determinazione Sindacale n. 39 del 11 novembre 2008, con riferimento agli stanziamenti definitivi 

del bilancio di previsione 2008 e pluriennale 2008/2010;  

ACCERTATO che l’ente , in esecuzione all’ultimo decreto di differimento dei termini per 

l’approvazione dei bilanci degli enti locali, è in gestione provvisoria; 



ACCERTATO, altresì, che lo scrivente, quale responsabile della P. O. n. 2 – Area Finanziaria, 

per il perseguimento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione e tra questi il servizio di mensa 

scolastica, ha avuto l'autorizzazione ad assumere atti gestionali connessi al  capitolo 12030; 

VISTA la direttiva Sindacale Prot. n. 10321 del 05.10.2009, con cui il Sindaco,  di concerto con  

l’assessore alla P.I., ha formulato indirizzo programmatico e politico, di attivare le procedure 

amministrative per garantire l'affidamento della mensa scolastica nel più breve tempo possibile; 

    VERIFICATO che lo scrivente, quale Responsabile della P.O. n. 2 – Area Finanziaria, ha avuto 

affidato in gestione il Capitolo 12030 "L. R. n. 1/79 - Fondo per servizi - finalità ex art. 6"; 

CONSIDERATO che: 

a) si rende necessario provvedere all'erogazione del servizio mensa per i bambini della Scuola 

Materna  ed Elementare di Sommatino limitata agli alunni che fruiscono del tempo pieno, così 

come previsto dalla legge, per effetto del trasferimento ai Comuni di alcune competenze 

regionali con L.R. 02.01.1979 n. 1; 

b) si rende necessario assicurare il servizio per l'a.s. 2009/2010, al fine di garantire il normale 

funzionamento delle attività didattiche, programmate dalla Scuola in funzione del servizio di 

mensa; 

VISTO il Regolamento comunale che disciplina le forniture e servizi da eseguire in economia, 

approvato del C.C. con atto n. 5 del 12.03.2009, per contemperare  le esigenze gestionali e dare 

piena autonomia operativa ai responsabili delle posizioni organizzative ed in particolare l'art. 8 che 

disciplina la procedura di acquisizione di beni e servizi per importi che vanno da € 20.001,00 a € 

100.000,00; 
RITENUTO opportuno, procedere per l'appalto in questione all'esperimento di gara con procedura 

aperta; 

VISTI lo schema della lettera di invito,  del  capitolato  speciale d’oneri, della dichiarazione del possesso 

dei requisiti, della dichiarazione DURC, del modello offerta, predisposti dall’Ufficio per la parte di propria 

competenza e la tabella dietetica, facenti parte integrante della presente; 

RITENUTO che si rende necessario procedere all'impegno della spesa occorrente per il corrente 

esercizio di € 26.208,00 e che, trattandosi di spesa non frazionabile, sussistono le condizioni a procedere, 

rinviando ad altro momento l'assunzione della spesa per l'esercizio finanziario successivo a quello corrente, 

non appena approvato il bilancio pluriennale 2010/2011; 

CONSIDERATO che, non appena sarà quantificata la spesa reale del servizio, si renderà necessario 

regolare il pagamento della compartecipazione alla spesa, in quanto servizio a domanda individuale, e nella 

misura che sarà approvata con apposta Determinazione Sindacale, per il corrente esercizio finanziario, e nella 

misura percentuale prevista per i servizi a domanda individuale; 

    VISTO il vigente O.R.EE.LL. e l’art. 13 della L.R. n. 13/2000; 

    VISTO il D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000. 

    RITENUTO che quale  responsabile del settore lo scrivente esprime sulla presente  determinazione parere 

favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 

53 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dall'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11.12.1991, 

n. 48, nel testo quale risulta sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23.12.2000, n. 30. 

 

D E T E R M I N A 

 

 Per quanto esposto in premessa, che qui di seguito si intende interamente trascritto e ritenuto che 

occorre dare esecuzione alla direttiva dell’Amministrazione, in narrativa specificata: 

 

1. INDIRE gara  con procedura aperta segnata in oggetto, indetta ai sensi dell’art.3, p.37 e art. 124 del D. 

Lgs. n. 163/2006, da esperirsi ai sensi degli artt. 52, p.1 e 55, p.5 del citato D. Lgs. e s.m.i., per  

l’affidamento in somministrazione del servizio di mensa scolastica, aventi le caratteristiche indicate 

nell'allegato capitolato speciale d'oneri, tabella descrittiva merceologica  e modello – offerta, per la 

durata presunta di mesi 7 (sette), con il criterio di aggiudicazione alla ditta che avrà offerto il prezzo più 

basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell' art.82, p. 2, lett. a) ed art.124, p.8 del D. Lgs. 

n.163/2006, previa formulazione dell’unica aliquota di ribasso percentuale più elevato da applicare 

sull’importo presunto posto a base d’asta di Euro 2,10, Iva esclusa, per  singolo pasto (primo - pane - 



frutta - acqua ), da eseguire presso le strutture scolastiche di questo Comune, per il periodo 

presumibilmente dalla fine de mese di ottobre 2009 e fino al 31Maggio 2010. 

 

2. PREDERE ATTO che la tabella dietetica predisposta dall’ufficio,  per l'anno scolastico 2009/2010, è 

stata già approvata dall'Ufficio Sanitario del Comune; 

 

3. DISCIPLINARE la gara con le prescrizioni contenute nella lettera di invito,  nel  capitolato  speciale 

d’oneri, nella dichiarazione del possesso dei requisiti, nella dichiarazione DURC, nel modello offerta, 

predisposti dall’Ufficio, per la parte di propria competenza, e della tabella dietetica come da allegati 

facenti parte integrante della presente; 

 

4. IMPEGNARE la spesa presuntiva di € 26.208,00 compreso IVA al Cap. 12030  "L.R. 02.01.1979  n. 1 - 

Fondo per servizi – Finalità ex art. 6" del redigendo bilancio, nell’ambito dell’intervento di spesa 

1.04.05.05 “ con riferimento all’ultimo bilancio approvato.. 

 

5. DARE ATTO: 
� che la compartecipazione alla spesa sarà stabilita per l'anno scolastico 2009/10 dal Sindaco con propria 

determinazione e dovrà essere corrisposto dagli utenti preventivamente, rispetto alla fruizione del 

servizio. 

� che le Ditte eventualmente interessate potranno richiedere notizie ed informazioni, in ordine alla presente 

gara, contattando l’Ufficio della P.I. rivolgendosi direttamente all’incaricata del servizio sig.ra Ins. 

Antonina Grasso – cui si affida il procedimento – al seguente numero telefonico 0922 873434 – orario di 

ufficio dalle ore 10,00 alle ore 13,00. 

 

6. INVIARE all'Ufficio di Ragioneria copia della presente determinazione per l’immediata registrazione 

dell'impegno. 

 

7. INVIARE, inoltre, copia della presente determinazione avente valore di bando all'Ufficio notifiche per 

la pubblicazione all'albo Pretorio ed al sito web del Comune,  per consentire ad altre Ditte, 

eventualmente interessate a partecipare alla gara. 

 

8. INSERIRE la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i provvedimenti di 

pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ed 

al sito web del Comune. 

 

     La presente determinazione avrà esecuzione dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 6, comma 11, della Legge 

25.05.1997 e della Circolare Ass.to Reg.le EE.LL. n. 8 del 12.09.1997 e dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all'art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

         ECONOMICO-FINANZIARIO 

                     f.to: CIGNA GIOVANNI



 


